
    

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    70 

del  

15/11/2016 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE    DEFINIZIONE    CONTROVERSIA    IMPRESA   DRESCO 

COSTRUZIONI SRL - COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quindici, del mese di  novembre, alle ore  16 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



    

N. 70 IN DATA  15.11.2016 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINIZIONE CONTROVERSIA IMPRESA DRESO 
COSTRUZIONI SRL - COMUNE DI AGRATE CONTURBIA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
- A seguito dell’iniziale controversia insorta tra questo Comune e l’Impresa DRESCO 

COSTRUZIONI SRL con sede in Varzo (VB) Strada Privata Galtarossa, per 
l’esecuzione dei “Lavori di sistemazione del Torrente Terdoppio”, in forza del 
contratto stipulato in data 17.11.2006, questo Comune è stato diffidato e messo in 
mora, per il pagamento degli interessi legali e moratori per complessivi € 
13.083,56, dovuti al ritardato pagamento delle fatture n. 50/2007 e 51/2007 a 
seguito di medesimo ritardo del trasferimento nelle casse comunali, delle relative 
somme del contributo Regionale che aveva finanziato l’opera; 

- A fronte di dette iniziali richieste già pervenute con nota in data 30.06.2015 al n. 
3080 di protoc. e rinnovate in data 26.09.2016 al n. 4367 di protoc., questo 
Comune contestava la richiesta di interessi avanzata dall’esponente, proponendo, 
nel corso della transazione all’adesione di accordo bonario per un importo di € 
8.000,00 a saldo e stralcio della controversia più € 1.040,00 per spese legali; 

  
PRESO ATTO che: 
- Con nota pervenuta via mail in data 14.11.2016 e protocollata il 15.11.2016 al n. 

5252 di protoc. da parte dello studio legale Avv. Rosalba di Fede via A. Gramsci, 7 
(VB) per nome e per conto del proprio assistito, ditta DRESO COSTRUZIONI SRL, 
si accetta la proposta dell’Ente per un importo di € 8.000,00 a saldo e stralcio 
della controversia più € 1.040,00 per spese legali; 

- Si ritiene di aderite a Convenzione Negoziata assistita ai sensi dell’art. 2 del D.L. 
132/2014 convertito con L. 162/2014; 

 
CONSIDERATO: 
- La necessità di detto pagamento, rispetto alle posizioni assunte in sede di 

transazione da quest’Amministrazione, trovano una soddisfacente soluzione 
rispetto alle iniziali pretese debitorie, peraltro ridotte, che trova peraltro sufficiente 
disponibilità in sede di bilancio, rispettivamente: per € 1.040,00 al codice bilancio 
01.06.110 - Cap. 167 del bilancio 2016 – 2018 esercizio finanziario 2016 e per € 
8.000,00 al codice bilancio n. 01.06.110 - Cap. 167 del bilancio 2016 – 2018 
esercizio finanziario 2017; 

 
RITENUTO:  
- Di autorizzare pertanto, in ragione dell'utilità maturata da questo Comune giusto 

art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il Responsabile del servizio finanziario al 
relativo  pagamento;  

 
PRESO ATTO dei pareri favorevole resi dai Responsabili di servizio in esecuzione 
all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
OSSERVATO la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 



    

 
CON votazione unanime favorevole. 
 
 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, ed a definizione del contenzioso in 
essere sopra richiamato, la richiesta di pagamento derivante dallo studio legale 
Avv. Rosalba di Fede via A. Gramsci, 7 (VB) per nome e per conto del proprio 
assistito, ditta DRESCO COSTRUZIONI SRL, con sede in con sede in Varzo (VB) 
Strada Privata Galtarossa, degli interessi legali e moratori per complessivi € 
8.000,00, dovuti al ritardato pagamento delle fatture n. 50/2007 e 51/2007 a 
seguito di medesimo ritardo del trasferimento nelle casse comunali, delle relative 
somme del contributo Regionale che aveva finanziato l’opera, oltre alla somma di 
€ 1.040,00 lorde per competenze legali;  
 

2) Di dare ampio mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per tutti gli 
adempimenti di impegno e liquidazione della spesa di cui al punto precedente; 
 

3) Di dichiarare, con successiva e separata votazione di rendere la presente 
immediatamente eseguibile. 
 
 

======== 
 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to LAVECCHIA ING. LEONARDO 

Agrate Conturbia, lì 15/11/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 15/11/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 28/12/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  28/12/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 15/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


